
 

Página 1 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

 

Resolución de Gerencia Supervisión y Fiscalización 
 

Nº 00081-2023-GSF-OSITRAN 
 
Lima, 26 de abril de 2023 
 
EMPRESA PRESTADORA :  AUTOPISTA DEL NORTE S.A.C. 
 
MATERIA                                :  Suspensión de obligaciones  
 
 
VISTO: 
 
Las Cartas N° AN-GG-C-23-280, N° AN-GG-C-23-281, N° AN-GG-C-23-286 y N° AN-GG-C-23-
293, N° AN-GG-C-23-294, N° AN-GG-C-23-340 y N° AN-GG-C-23-444 de fechas 13, 13, 15, 16, 
16 y 24 de marzo de 2023 y 19 de abril de 2023, respectivamente, remitidas por la empresa 
prestadora AUTOPISTA DEL NORTE S.A.C. y el Informe N° 02287-2023-JCRV-GSF-OSITRAN 
de la Jefatura de Contratos de la Red Vial de la Gerencia de Supervisión y Fiscalización; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, con fecha 18 de febrero de 2009, se suscribió el Contrato de Concesión de los Tramos 
Viales de la Red Vial N° 4 Pativilca – Santa – Trujillo y Salaverry – Empalme R01N (en adelante 
“Contrato de Concesión”), entre el Ministerio de Transportes y Comunicaciones (en adelante 
“MTC” o “Concedente”) y Autopista del Norte S.A.C. (en adelante, “AUNOR” o “Concesionario”); 

 
Que, la cláusula 17.1 del Contrato de Concesión contiene la definición de caso fortuito o fuerza 
mayor y un listado enunciativo de eventos que pueden ser considerados como tales; 
 
Que, la cláusula 17.2 del Contrato de Concesión establece el procedimiento a seguir a fin que el 
Regulador proceda con la declaración de suspensión de obligaciones; 
 
Que, mediante Cartas N° AN-GG-C-23-280, N° AN-GG-C-23-281, N° AN-GG-C-23-286 y N° AN-
GG-C-23-293, N° AN-GG-C-23-294, N° AN-GG-C-23-340 y N° AN-GG-C-23-444, el 
Concesionario solicitó al Ositrán la declaración de suspensión de determinadas obligaciones 
debido a la aparición del denominado ciclón Yaku que ha ocasionado lluvias intensas y desborde 
de ríos, afectando diversos sectores de la carretera concesionada, a partir del 10 de marzo de 
2023; 
 
Que, teniendo en cuenta lo señalado en el Informe N° 02287-2023-JCRV-GSF-OSITRAN, el cual 
se incorpora íntegramente a la parte considerativa de la presente Resolución; y, de conformidad 
con las facultades atribuidas por la Ley N° 26917 y su Reglamento, aprobado por Decreto 
Supremo N° 044-2006-PCM y sus modificatorias, así como por lo dispuesto en el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ositrán, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2015-PCM y 
sus modificatorias; 
 
 
 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 2 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Declarar procedente y con eficacia anticipada la solicitud de suspensión de 
obligaciones presentada por la Sociedad Concesionaria AUTOPISTA DEL NORTE S.A.C., 
conforme al siguiente detalle:    
 

i. Cláusula 8.12 del Contrato de Concesión (servicios obligatorios). 

ii. Numeral 9.5 de la Sección N° 04 del Anexo I del Contrato de Concesión (plazo de 

atención de eventos). 

iii. Numeral 9.6 de la Sección N° 04 del Anexo I del Contrato de Concesión (transitabilidad). 

iv. Cláusulas 7.1, 7.2 y 7.3 del Contrato de Concesión (De la Conservación – Obligaciones 

del Concesionario). 

v. Sección N° 01 (De la Conversación de la Vía) del Anexo I del Contrato de Concesión 

(niveles de servicio y plazos de respuesta). 

vi. Numeral 8 de la Sección N° 03 (De la Explotación) del Anexo I del Contrato de Concesión 

(condiciones generales para actividades de conservación rutinaria, periódica y de 

emergencia). 

Cuadro N° 1 

SECTOR TRAMO 
PROGRESIVA 

INICIO 
(referencial) 

PROGRESIVA 
FIN 

(referencial) 
CALZADA 

FECHA DE 
INICIO DE 

SUSPENSIÓN DE 
OBLIGACIONES 

FECHA DE  
TÉRMINO DE 
SUSPENSIÓN 

DE 
OBLIGACIONES 

Obligaciones i, ii y iii 

1 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

224+250 224+380 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

2 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

227+280 227+320 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

3 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

230+800 231+100 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

10/03/2023 20/03/2023 

4 y 5 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

237+750 238+300 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

10/03/2023 20/03/2023 

6 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

249+550 249+800 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

7 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

250+450 252+200 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

8 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

265+800 266+800 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

9 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

331+000 332+400 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

18/03/2023 20/03/2023 

10 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

332+980 334+850 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

11 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

335+000 337+000 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

12/03/2023 20/03/2023 

12 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

380+500 382+600 Calzada Actual 12/03/2023 20/03/2023 

13 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

395+600 396+000 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

14 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

397+200 397+400 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

15/03/2023 20/03/2023 

15 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

407+200 409+500 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

12/03/2023 20/03/2023 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 3 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

16 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

410+250 410+350 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

17 
Tramo 04: Chimbote - 
Santa 

424+100 424+200 Calzada Actual 14/03/2023 20/03/2023 

18 
Tramo 04: Chimbote - 
Santa 

428+950 429+000 Calzada Actual 14/03/2023 20/03/2023 

19 
Tramo 04: Chimbote - 
Santa 

437+000 438+200 Calzada Actual 14/03/2023 20/03/2023 

20 
Tramo 04: Chimbote - 
Santa 

443+660 443+760 Calzada Actual 13/03/2023 20/03/2023 

21 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

449+500 449+650 Calzada Actual 16/03/2023 20/03/2023 

22 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

458+800 459+400 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

23 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

478+600 479+000 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

12/03/2023 20/03/2023 

24 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

479+600 481+350 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

12/03/2023 20/03/2023 

25 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

481+800 482+000 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

12/03/2023 20/03/2023 

26 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

494+000 494+500 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

27 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

493+450 493+900 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

28 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

498+300 498+330 Calzada Actual 13/03/2023 20/03/2023 

29 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

501+380 501+410 Calzada Actual 13/03/2023 20/03/2023 

30 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

510+300 510+700 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

14/03/2023 20/03/2023 

31 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

543+450 543+550 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

32 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

554+800 555+400 
Calzada Actual y 
Segunda Calzada 

11/03/2023 20/03/2023 

 
 

Cuadro N° 2 

SECTOR TRAMO 
PROGRESIVA 

INICIO 
(referencial) 

PROGRESIVA 
FIN 

(referencial) 
CALZADA 

FECHA DE 
INICIO DE 

SUSPENSIÓN 
DE 

OBLIGACIONES 

FECHA DE  
TÉRMINO DE 
SUSPENSIÓN 

DE 
OBLIGACIONES 

Obligaciones iv, v y vi 

1 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

224+250 224+380 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

2 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

227+280 227+320 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

3 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

230+800 231+100 Segunda calzada 10/03/2023 20/03/2023 

4 y 5 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

237+750 238+300 Segunda calzada 10/03/2023 20/03/2023 

6 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

249+550 249+800 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

7 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

250+450 252+200 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

8 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

265+800 266+800 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 4 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

9 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

331+000 332+400 Segunda calzada 18/03/2023 20/03/2023 

10 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

332+980 334+850 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

11 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

335+000 337+000 Segunda calzada 12/03/2023 20/03/2023 

12 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

395+600 396+000 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

13 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

397+200 397+400 Segunda calzada 15/03/2023 20/03/2023 

14 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

407+200 409+500 Segunda calzada 12/03/2023 20/03/2023 

15 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

410+250 410+350 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

16 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

458+800 459+400 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

17 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

478+600 479+000 Segunda calzada 12/03/2023 20/03/2023 

18 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

479+600 481+350 Segunda calzada 12/03/2023 20/03/2023 

19 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

481+800 482+000 Segunda calzada 12/03/2023 20/03/2023 

20 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

494+000 494+500 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

21 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

493+450 493+900 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

22 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

510+300 510+700 Segunda calzada 14/03/2023 20/03/2023 

23 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

543+450 543+550 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

24 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

554+800 555+400 Segunda calzada 11/03/2023 20/03/2023 

 
 

Cuadro N° 3 

SECTOR TRAMO 
PROGRESIVA 

INICIO 
(referencial) 

PROGRESIVA 
FIN 

(referencial) 
CALZADA 

FECHA DE 
INICIO DE 

SUSPENSIÓN 
DE 

OBLIGACIONES 

FECHA DE  
TÉRMINO DE 
SUSPENSIÓN 

DE 
OBLIGACIONES 

Obligaciones iv, v y vi 

1 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

249+550 249+800 Segunda calzada 11/03/2023 15/04/2023 

2 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

250+450 252+200 Segunda calzada 11/03/2023 15/04/2023 

3 
Tramo 02: Huarmey 
- Casma 

331+000 332+400 Segunda calzada 18/03/2023 15/04/2023 

4 
Tramo 02: Huarmey 
- Casma 

335+000 337+000 Segunda calzada 12/03/2023 15/04/2023 

5 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

395+600 396+000 Segunda calzada 14/03/2023 15/04/2023 

6 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

494+000 494+500 Segunda calzada 14/03/2023 15/04/2023 

7 
Tramo 05: Santa - 
Chao 

493+450 493+900 Segunda calzada 14/03/2023 15/04/2023 

8 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

543+450 543+550 Segunda calzada 11/03/2023 15/04/2023 

 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Página 5 de 5 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 

s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f
ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

Cuadro N° 4 

SECTOR TRAMO 
PROGRESIVA 

INICIO 
(referencial) 

PROGRESIVA 
FIN 

(referencial) 
CALZADA 

FECHA DE 
INICIO DE 

SUSPENSIÓN 
DE 

OBLIGACIONES 

FECHA DE 
TÉRMINO DE 
SUSPENSIÓN 

DE 
OBLIGACIONES 

Obligaciones iv, v y vi 

1 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

224+250 224+380 Segunda Calzada 11/03/2023 10/06/2023 

2 
Tramo 01: Pativilca - 
Huarmey 

265+800 266+800 Segunda Calzada 11/03/2023 10/06/2023 

3 
Tramo 02: Huarmey - 
Casma 

332+980 334+850 Segunda Calzada 11/03/2023 10/06/2023 

4 
Tramo 03: Casma - 
Chimbote 

407+200 409+500 Segunda Calzada 12/03/2023 10/06/2023 

5 
Tramo 07: Virú - 
Emp. R01N 

554+800 555+400 Segunda Calzada 11/03/2023 10/06/2023 

 
Artículo 2°.- Notificar la presente Resolución, así como el Informe N° 02287-2023-JCRV-GSF-
OSITRAN a la empresa AUTOPISTA DEL NORTE S.A.C. y al Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, en su calidad de Concedente. 
 
Artículo 3º.- Autorizar la publicación de la presente Resolución en la página Web institucional 
(www.ositran.gob.pe). 
 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS RICARDO ALIAGA CALDERÓN 
Gerente de Supervisión y Fiscalización (e) 

 

 

 

 
NT    2023046761 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.ositran.gob.pe/

		2023-04-26T10:35:17-0500
	OSITRAN
	Firma digital


		2023-04-26T10:55:54-0500
	OSITRAN
	Firma digital


		2023-04-26T11:24:28-0500
	OSITRAN
	Firma digital


		2023-04-26T11:25:53-0500
	OSITRAN
	Firma digital


		2023-04-26T12:02:11-0500
	OSITRAN
	Firma digital




